

MASTER OF ARTS (ECONOMICS)

Term-End Examination

December, 2012

**MEC-008 : ECONOMICS OF SOCIAL SECTOR
AND ENVIRONMENT**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer questions from both sections as per instructions.

SECTION-A

Answer any two questions from this section in
about 500 words each. 2x20=40

1. Highlight the major areas in which modifications to incorporate the contribution of natural resources are suggested in the national income accounts.
2. Highlight the major debates surrounding the poverty line as a measure of poverty in India.
3. What are the major areas covered by the Environment Act ? Critically examine the issues related to implementation of these areas.

4. Briefly describe the various types of market-based instruments available for regulating environmental degradation. What are the factors that should be taken into account while making a choice among them ?

SECTION - B

Answer **any five** questions from this section
in about **250** words each :

5×12=60

5. Explain the major issues related to supply demand aspects of health insurance.
6. Outline the major tenets of new institutional economics.
7. Explain the major factors that influence the demand and supply of education.
8. Explain with the help of a diagram how optimal provision of a 'good' cannot be realised in the presence of externalities.
9. Critically examine the efficacy of 'joint forest management' in controlling environmental degradation.
10. Make a case for government intervention in the market economy.
11. Critically examine the game theoretic approach to management of common property resources.
12. Write short notes on the following :
 - (a) Relationship between poverty and environmental degradation.
 - (b) Human development index.

एम.ए. (अर्थशास्त्र)

सत्रांत परीक्षा
दिसम्बर, 2012

एम.ई.सी.-008 : सामाजिक क्षेत्र एवं पर्यावरण अर्थशास्त्र

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : दोनों भागों से प्रश्नों के उत्तर, निर्देशानुसार दीजिए।

भाग - क

इस भाग से किन्हीं दो प्रश्नों (प्रत्येक) का उत्तर लगभग
500 शब्दों में दीजिए।

2x20=40

1. ऐसे मुख्य क्षेत्रों को उजागर कीजिए जहाँ राष्ट्रीय आय खातों में प्राकृतिक संसाधनों के योगदान को सम्मिलित करने के लिए परिवर्तनों (modifications) का सुझाव दिया जाता है?
2. भारत में निर्धनता के माप के रूप में निर्धनता रेखा पर आधारित मुख्य परिचर्चाओं को उजागर कीजिए।
3. पर्यावरण अधिनियम में सम्मिलित मुख्य क्षेत्र कौन से हैं ? इन क्षेत्रों के कार्यान्वयन से संबद्ध मुद्दों की आलोचनात्मक जाँच कीजिए।

- पर्यावरणीय निम्नीकरण को विनियमित करने के लिए उपलब्ध बाज़ार -आधारित साधनों (instruments) के विविध प्रकारों का संक्षेप में वर्णन कीजिए। इनमें से किसी एक का चयन करते समय, किन कारकों को ध्यान में रखना चाहिए? वर्णन कीजिए ।

भाग - ख

इस भाग से **किन्हीं पाँच** प्रश्नों (प्रत्येक) का उत्तर लगभग

250 शब्दों में दीजिए ।

5x12=60

5. स्वास्थ्य बीमा के आपूर्ति -माँग पहलुओं से संबद्ध मुख्य मुद्दों का वर्णन कीजिए ।
6. नव संस्थागत अर्थव्यवस्थाओं के मुख्य सिद्धांतों को उजागर कीजिए ।
7. शिक्षा की माँग और आपूर्ति को प्रभावित करने वाले मुख्य कारकों का वर्णन कीजिए ।
8. रेखाचित्र की सहायता से स्पष्ट कीजिए कि किस प्रकार बाह्यताओं (externalities) की मौजूदगी में वस्तु के इष्टतम प्रावधान को कार्यान्वित नहीं किया जा सकता ?
9. पर्यावरणीय निम्नीकरण को नियंत्रित करने में 'संयुक्त वन प्रबंधन' की कार्य कुशलता की आलोचनात्मक जाँच कीजिए ।
10. बाज़ार अर्थव्यवस्था में सरकारी हस्तक्षेप के लिए केस बनाइए ।

11. सामान्य संपत्ति संसाधनों के प्रबंधन के संबंध में गेम सैद्धांतिक (theoretic) उपागम की आलोचनात्मक जाँच कीजिए ।
12. निम्नलिखित पर संक्षेप में नोट लिखिए :
- (a) निर्धनता और पर्यावरणीय निम्नीकरण के बीच का संबंध
 - (b) मानव विकास सूचकांक
-